
 
MP811Zk Správní právo III 

Garant: doc. JUDr. Lukáš Potěšil, Ph.D. 
jarní semestr 2025 

 

PROGRAM PŘEDNÁŠEK 
(úterý 25. 2. až 20. 5. 2025; 14:00 – 15:40, učebna č. 136) 

 
1. přednáška  25. 2. 2025; 14:00 – 15:40 (prof. Průcha) 

Úvod do zvláštní části správního práva 
Pojem „zvláštní část“ správního práva; postavení zvláštní části v systému správního práva jako 
právního odvětví a jako pedagogické disciplíny; předmět a obsah zvláštní části, zvolená struktura, 
rozsah a charakter výuky zvláštní části, význam a dopady provázanosti poznatků z jednotlivých 
úseků zvláštní části s poznatky z obecné části a z procesní části správního práva. Organizace státní 
správy a samosprávy v oblastech administrativně politické, sociálně kulturní a hospodářské. Přehled 
a vysvětlení organizačního zabezpečení veřejné správy v jednotlivých jejích oblastech/úsecích (na 
úrovni státní, regionální a místní). 
 
2. přednáška   4. 3. 2025; 14:00 – 15:40 (doc. Potěšil) 

Europeizace zvláštní části správního práva 
Europeizace (zvláštní části) správního práva a role (nejen) práva EU. Účel a podoba vnitrostátní 
právní úpravy a její vztah k právu EU v rovině legislativní a aplikační. Podoba stěžejních předpisů 
zvláštní části správního práva. Ochrana subjektivních práv ve zvláštní části správního práva.  
 
3. přednáška  11. 3. 2025; 14:00 – 15:40 (dr. Hejč) 

Vnitřní správa I  
Zaměření, organizace a právní úprava vnitřní správy 

Zabezpečení osobního stavu obyvatelstva (matriky, evidence obyvatel, občanské průkazy a cestovní 
doklady). Právo shromažďovací. Státní symboly. 
 
4. přednáška  18. 3. 2025; 14:00 – 15:40 (dr. Jurníková)  

Vnitřní správa II 
Zaměření, organizace a právní úprava vnitřní správy 

Správa na úseku pobytu cizinců, mezinárodní ochrany a státního občanství. 
  
5. přednáška  25. 3. 2025; 14:00 – 15:40 (dr. Svoboda) 

Správa (regionálního a vysokého) školství  
Zaměření, organizace a právní úprava správy školství 

Základní charakteristika, orgány a organizace správy na úseku základního a středního školství. 
Vzdělávací soustava (zejm. mateřské školy, základní školy, střední školy). Práva a povinnosti dětí a 
jejich zákonných zástupců. Procesní aspekty řízení ve věcech na úseku základního a středního 
školství. Vysoké školy, členění a orgány. Vysokoškolské studium; akademická obec, rozhodování 
ve věcech vysokoškolského studia. Státní správa.  
  
6. přednáška  1. 4. 2025; 14:00 – 15:40 (doc. Potěšil) 

Správa na úseku zdravotnictví 
Zaměření, organizace a právní úprava správy v oblasti zdravotnictví 

Role státní správy a samosprávy na tomto úseku; poskytování zdravotní péče a zdravotních služeb, 
ochrana veřejného zdraví.  



7. přednáška  8. 4. 2025; 14:00 – 15:40 (dr. Kliková) 
Správa na úseku katastru nemovitostí a správa na úseku vyvlastnění 
Zaměření, organizace a právní úprava správy katastru nemovitostí 

Pojem „katastr nemovitostí“. Princip materiální publicity, činnost katastru nemovitostí. Zápisy do 
katastru nemovitostí. Zaměření, organizace a právní úprava správy na úseku vyvlastnění. Podmínky 
vyvlastnění a proces vyvlastnění. Provázanost s evidencí v katastru nemovitostí. Tzv. liniový zákon.  
  
8. přednáška  15. 4. 2025; 14:00 – 15:40 (prof. Průcha) 

Správa na úseku územního plánování a stavebního řádu 
Zaměření, organizace a právní úprava správy na úseku územního plánování a stavebního 

řádu 
Obsah správy na úseku územního plánování, nástroje územního plánování, obsah správy na úseku 
stavebního řádu, druhy a formy rozhodování v režimu stavebního řádu, správní delikty a sankční 
postihy v režimu stavebního zákona. 
 
9. přednáška  22. 4. 2025; 14:00 – 15:40 (dr. Kliková)  

Správa kultury 
Zaměření, organizace a právní úprava správy kultury. 

Pojem „kultura“. Správa na úseku kulturních památek – základní pojmy, prohlašování věci za 
kulturní památku, organizační struktura státní památkové péče, vlastní péče o kulturní památky a 
opatření při porušení povinnosti vlastníka kulturní památky. Správa na úsecích: muzeí a galerií, 
knihoven, vydávání periodického a neperiodického tisku a rozhlasového a televizního vysílání. 
 
10. přednáška  29. 4. 2025; 14:00 – 15:40 (doc. Havlan) 

Správa dopravy 
Zaměření, organizace a právní úprava správy dopravy 

Doprava drážní, letecká, lodní a silniční. Kategorizace, povaha a vlastnictví pozemních komunikací; 
obecné a zvláštní užívání pozemních komunikací. Správní delikty na úseku správy pozemních 
komunikací. 
 
11. přednáška  6. 5. 2025; 14:00 – 15:40 (doc. Skulová) 

Bezpečnostní správa I 
Zaměření, organizace a právní úprava bezpečnostní správy 

Bezpečnost ČR. Krizové řízení. Integrovaný záchranný systém. Policejní správa. Policie ČR. 
Oprávnění a povinnosti policistů.  Obecní policie. 
 
12. přednáška  13. 5. 2025; 14:00 – 15:40 (dr. Bražina) 

Bezpečnostní správa II – správa obrany 
Zaměření, organizace a právní úpravy správy obrany 

Zpravodajské služby. Zajišťování a organizace obrany státu. Ozbrojené síly. Armáda České 
republiky. Branná povinnost. Úprava vztahů při výkonu vojenské činné služby.   
 
13. přednáška  20. 5. 2025; 14:00 – 15:40 (prof. Průcha) 

Živnostenská správa  
Zaměření, organizace a právní úprava živnostenské správy 

Obsah správy na úseku živnostenského podnikání. Pojem „živnost“, kategorie a druhy živností; 
vznik, změna a zánik živnostenského oprávnění. Živnostenský rejstřík. Postihy za porušení 
povinností na úseku živnostenského podnikání.    


